Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Пермский государственный

гуманитарно-педагогический университет»

На правах рукописи

ВАХРУШЕВА Оксана Валерьевна

МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ

КУРСАНТОВ ВОЕННОГО ВУЗА

В УСЛОВИЯХ САМООРГАНИЗАЦИИ

Специальность 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, уровень профессионального образования)

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Научный руководитель:

доктор педагогических наук, профессор

БЕЗУКЛАДНИКОВ

Константин Эдуардович

Пермь 2017

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3

Глава 1. Теоретические основы формирования самостоятельности

курсанта военного вуза при обучении иностранному языку в усло-

виях самоорганизации

1.1. Определение понятия «самостоятельность курсанта» 15

1.2. Самостоятельная работа как средство формирования самостоя-

тельности курсанта при обучении иностранному языку

36

1.3. Методологическая сущность синергетического и компетентно-

стного подходов при обучении иностранному языку курсантов

в условиях самоорганизации

55

Выводы по первой главе 71

Глава 2. Формирование самостоятельности курсанта военного ву-

за при обучении иностранному языку в условиях самоорганизации

2.1. Содержание организации самостоятельной работы курсантов

при обучении иностранному языку в военном вузе

73

2.2. Технологии организации самостоятельной работы курсантов

при обучении иностранному языку в военном вузе с целью

формирования самостоятельности

94

2.3. Экспериментальная проверка эффективности формирования

самостоятельности курсанта

115

Выводы по второй главе 159

Заключение 161

Библиографический список 165

Приложения 187

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Вследствие стремительного развития

общества, быстрых темпов его информатизации, появились значительные

объемы открытой иноязычной информации, имеющей отношение ко всем

видам профессиональной деятельности военных, указанным в Федеральном

государственном образовательном стандарте высшего образования (далее по

тексту – ФГОС ВО) по специальности 23.05.02 «Транспортные средства

специального назначения» (специализация № 1 – военные колесные и

гусеничные машины). Описанное выше определяет необходимость для

будущего офицера умения самостоятельно разбираться во множестве

иноязычной информации, извлекать нужную и адекватно ее оценивать,

определяя области применения, теоретическую и практическую значимость

для решения профессиональных задач.

Постоянное обращение к различным иноязычным источникам инфор-

мации позволяет получать, накапливать, обновлять знания. Однако восполь-

зоваться в полной мере всеми предоставляемыми возможностями под силу

только субъекту с высокой степенью самоорганизации и самостоятельности.

Именно поэтому вопросы, связанные с понятием самоорганизации и с фор-

мированием самостоятельности сегодня актуальны при обучении курсантов

иностранному языку.

Развитие современной поликультурной языковой информационной

среды, детерминированное большим доступным количеством иноязычной

информации, актуализирует вопрос и о готовности будущего офицера само-

стоятельно организовывать упорядоченное и результативное взаимодействие

с данной средой в предстоящей профессиональной деятельности.

Показателем такой готовности в нашем исследовании выступает ком-

петенция самоорганизации. Мы не отождествляем понятие «компетенция» и

«компетентность», полагая последнее шире. Придерживаясь определения

И.А. Зимней, мы рассматриваем понятие «компетенция» как способность и
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готовность обучающегося действовать в различных жизненных ситуациях,

опираясь на имеющиеся знания, умения и навыки при решении конкретной

задачи. Ориентируясь на указанное понимание компетенции и сущностное

понимание самоорганизации как процесса сознательной лично управляемой

целенаправленной самостоятельной деятельности, обращенной на изучение

иностранного языка, можно охарактеризовать компетенцию самоорганиза-

ции. Под компетенцией самоорганизации мы понимаем способность и готов-

ность курсанта к ведению эффективной самостоятельной иноязычной дея-

тельности, то есть его способность и готовность к проявлению самостоятель-

ности при овладении иностранным языком.

Таким образом, инициирование процесса самоорганизации возможно

только посредством формирования самостоятельности курсанта. Самостоя-

тельность является тем внутренним вектором, который определяет готов-

ность курсанта к самоорганизации. Следовательно, формирование самостоя-

тельности актуально в изучении иностранных языков, где традиционно пред-

полагается ее высокий уровень.

Самостоятельность (К.Э. Безукладников, Е.А. Таранчук,

К.Г. Чикнаверова) в изучении иностранных языков или, как некоторые авторы

говорят, автономность (О.А. Долгина, И.Л. Колесникова, И.Ф. Коряковцева,

Л.А. Милованова, Е.А. Насонова, Е.Н. Соловова, Д.А. Ходяков и др.),

составляют сегодня одно из организационных направлений в учебном

процессе. Тем не менее, в нашем исследовании формулировка

«самостоятельность» выбрана не случайно. Мы полагаем, что понятие

автономность существенно шире, чем самостоятельность и связано с

необходимостью ее формирования. Следовательно, автономность возникает

в тот момент, когда обучающийся осознает себя полноценным субъектом

учебной деятельности, готов действовать активно, осознанно и

самостоятельно. Сравнивая и сопоставляя взгляды исследователей на

трактовку этих понятий, можно сделать вывод, что автономность не может

быть приравнена к самостоятельности. Скорее это высшее проявление
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творческой самостоятельности, в то время как самостоятельность может быть

трёх видов: репродуктивно-подражательная, поисково-исполнительская и

творческая.

Степень научной разработанности проблемы. Проведенный анализ

научно-теоретической литературы позволяет констатировать

мультиаспектную природу исследуемой проблемы. В методическом аспекте

самостоятельность определяется как способность личности обучающегося

осуществлять управление своей деятельностью без непосредственного

постоянного руководства и практической помощи обучающего (Г.Г. Голубев,

М.А. Данилов, Б.П. Есипов, А.Г. Ковалёв, Ю.Н. Кулюткин, И.Я. Лернер,

П.И. Пидкасистый, К.К. Платонов, И.Н. Петкова, Е.С. Рабунский

З.А. Решетова, Г.И. Щукина), как потребность личности обучающегося

ставить цели, формулировать значимые для себя проблемы, выбирать

средства, проявлять настойчивость и доводить разрешение указанных

проблем до положительных результатов, давать оценку своей деятельности

(К.А. Абульханова-Славская, Д.Б. Богоявленская, В.В. Давыдов,

М.А. Данилов, И.К. Кондаурова, Д.А. Циринг), как деятельность, мотивы,

задачи, способы действий и способы контроля которой обучающийся

подбирает самостоятельно (С.М. Абрамов, Ш.А. Амонашвили,

Л.С. Коновалец, Н.А. Мальцева, С.Л. Рубинштейн,). В психологическом

аспекте самостоятельность трактуется как интегративное качество личности

(Н.Г. Алексеев, Б.Г. Ананьев, Л.С. Выготский, М.И. Дидора, И.С. Кон,

А.Н. Леонтьев, В.И. Селиванов, Н.Г. Чанилова, Т.И. Шамова), как готовность

личности (Г.И. Китайгородская, М.А. Купрянова, Н.А. Половникова).

Не менее значимы для решения проблемы исследования труды ученых,

посвященные организации самостоятельной работы, лежащей в основе

формирования самостоятельности (С.И. Архангельский, К.Э. Безукладников,

И.А. Бобыкина, А.А. Вербицкий, К.Б. Есипович, А.А. Леонтьев,

П.И. Пидкасистый, Г.В. Рогова, Н.В. Языкова).

6

Анализ и обобщение диссертационных исследований позволили

установить, что на современном этапе развития педагогической науки

проблема самостоятельности остается актуальной, в том числе и в обучении

иностранному языку. Об этом свидетельствуют исследования, посвященные

учебной самостоятельности (Г.М. Парникова), образовательной

самостоятельности (Е.А. Таранчук), познавательной самостоятельности

(В.И. Архипов, С.Н. Вахрушева, Т.В. Минакова, Д.А. Хабибулин,

Т.И. Шамова), лингвометодической самостоятельности (Л.В. Павлюкевич),

творческой самостоятельности (А.В. Качалов, А.А. Шамсиева),

лингвоинформационной самостоятельности (Е.В. Ожегова).

Проблемы самоорганизации при обучении иностранному языку рас-

сматривались в работах С.К. Гураль, С.А. Ламзина, Т.Ю. Тамбовкиной и др.

Несмотря на всестороннюю разработку проблем самостоятельности,

автономности, самоорганизации, остается незатронутой проблема формиро-

вания самостоятельности курсанта военного вуза при обучении иностранно-

му языку в условиях самоорганизации.

Все вышеизложенное позволило выделить ряд противоречий между:

- современной профессионально-обусловленной потребностью

офицеров в самостоятельном постоянном использовании иностранного языка

для профессионального роста и мобильности, самостоятельной организации

с целью осуществления непрерывного самообразования в сфере иностранных

языков и недостаточной разработанностью методики обучения иностранному

языку курсантов военного вуза в условиях самоорганизации;

- потребностью в повышении эффективности процесса обучения

иностранному языку курсантов в военном вузе в условиях сокращения часов

на изучение дисциплины «Иностранный язык» и недостаточным

использованием имеющегося дополнительного ресурса времени,

определенного спецификой военного вуза, в практике обучения

иностранному языку;
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- значительным потенциалом самостоятельности в процессе обучения

иностранному языку в военном вузе в условиях самоорганизации и

отсутствием методики, интегрирующей самостоятельность в данный

процесс.

Необходимость разрешения указанных противоречий определила

актуальность проблемы исследования: какова методика обучения

иностранному языку курсантов военного вуза в условиях самоорганизации?

В соответствии с данной проблемой сформулирована тема

исследования: «Методика обучения иностранному языку курсантов

военного вуза в условиях самоорганизации».

Цель исследования: разработка и экспериментальная апробация

методики обучения иностранному языку курсантов военного вуза в условиях

самоорганизации.

Объект исследования: процесс обучения иностранному языку

курсантов военного вуза.

Предмет исследования: приемы и способы организации

самостоятельной работы курсантов военного вуза при овладении

иностранным языком в условиях самоорганизации.

Гипотеза исследования: эффективное обучение иностранному языку

курсантов военного вуза в условиях самоорганизации возможно, если:

- определена целесообразность формирования самостоятельности кур-

санта как интегрального качества личности, инициирующего его готовность

и способность к самостоятельной организации работы по изучению ино-

странного языка;

- дано научное описание процесса формирования самостоятельности

через организацию самостоятельной работы курсантов при обучении их ино-

странному языку в условиях самоорганизации;

- разработана и внедрена методика обучения иностранному языку кур-

сантов военного вуза в условиях самоорганизации через формирование само-

стоятельности;
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- в процессе обучения осуществляется систематический мониторинг

формирования самостоятельности, сочетающий оценку каждого компонента

самостоятельности и самостоятельности в целом.

В соответствии с целью, объектом, предметом и гипотезой

исследования определены задачи исследования:

1. Уточнить сущность понятия «самостоятельность курсанта» в контек-

сте обучения иностранному языку в военном вузе в условиях самоорганиза-

ции, определить компонентный состав и уровни самостоятельности курсанта.

2. Описать принципы, содержание и технологии организации самостоя-

тельной работы по иностранному языку в военном вузе, ориентированной на

формирование самостоятельности курсанта.

3. Разработать и апробировать экспериментальным путем методику

обучения иностранному языку курсантов военного вуза в условиях

самоорганизации через формирование самостоятельности.

4. Определить критерии и способы диагностики сформированности са-

мостоятельности курсанта при обучении иностранному языку в военном вузе

в условиях самоорганизации.

5. Провести количественную оценку эффективности применения раз-

работанной методики на практике и выявить динамику формирования само-

стоятельности курсанта в условиях самоорганизации.

Для решения поставленных задач использовался комплекс методов

исследования:

- теоретических (изучение и анализ педагогической, методической,

психологической, лингвистической литературы; анализ и обобщение

отечественного и зарубежного опыта по проблеме исследования);

- эмпирических (интервьюирование, наблюдение, беседа, методический

эксперимент, количественный и качественный анализ результатов

эксперимента);

- обработка количественных данных с помощью математического ме-

тода статистического анализа «Т-критерий Стьюдента».
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Методологические основы исследования: компетентностный подход

(В.И. Байденко, К.Э. Безукладников, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, О.Е. Лебедев,

Р.П. Мильруд, Н.Н. Нечаев, О.Г. Оберемко, Ю.Е. Прохоров, Г.С. Трофимова,

А.В. Хуторской, В.Д. Шадриков и др.); синергетический подход (В.Г. Винен-

ко, С.К. Гураль, И.С. Добронравова, Л.П. Киященко, Е.Н. Князева, С.П. Кур-

дюмов, С.А. Ламзин, С. Пинкер, Г. Хакен, Н. Хомский и др.); личностно ори-

ентированный подход (П.П. Блонский, В.А. Болотов, М.А. Викулина,

Э.Ф. Зеер, А.М. Павлова, И.С. Якиманская и др.); личностно-деятельностный

(Л.С. Выготский, В.В. Давыдов, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубин-

штейн, Т.С. Серова, Д.Б. Эльконин и др.); коммуникативно-деятельностный

(И.Л. Бим, Л.С. Выготский, Н.Д. Гальскова, Г.А. Китайгородская, А.Н. Леон-

тьев, А.А. Леонтьев, В.Н. Шадриков, А.В. Щепилова); коммуникативно-

когнитивный (Н.В. Барышников, Р.П. Мильруд, О.Г. Поляков, Г.В. Рогова,

Л.А. Милованова, Т.С. Серова, А.В. Щепилова).

Теоретическую основу исследования составили понятия и положения

современных концепций лингводидактики, теории и методики обучения ино-

странным языкам (М.А. Ариян, К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальско-

ва, Н.И. Гез, О.Г. Оберемко, Е.И. Пассов и др.); теоретические положения

концепций обучения иностранному языку для специальных целей (Л.А. Ми-

лованова, Р.П. Мильруд. Т.С. Серова, Т. Hutchinson, A. Waters и др.); концеп-

ция полилингвальной поликультурной языковой личности в языковом поли-

культурном образовании (Н.Д. Гальскова, Ю.Н. Караулов, В.В. Сафонова,

П.В. Сысоева, И.И. Халеева, В.П. Фурманова и др.); теоретические положе-

ния концепций развития автономии обучающегося и автономного само-

управляемого обучения (Н.Ф. Коряковцева, Е.А. Насонова, Е.Н. Соловова,

Т.Ю. Тамбовкина, Е.А. Таранчук и др.); положения теории развития само-

стоятельности (Л.П. Аристова, С.И. Архангельский, Е.В. Бондаревская,

Н.В. Бочкина, Б.П. Есипов, Н.А. Половникова, М.Н. Скаткин Т.И. Шамова и

др.).
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Опытно-экспериментальная база исследования: Федеральное госу-

дарственное казенное военное образовательное учреждение высшего образо-

вания «Пермский военный институт войск национальной гвардии Россий-

ской Федерации», факультет (технического обеспечения). Общее количество

участников составило 112 курсантов.

Организация и основные этапы исследования. Исследование осуще-

ствлялось поэтапно с 2013 по 2017 годы:

Первый этап (2013-2014 гг.) – осмысление и постановка проблемы ис-

следование, изучение и анализ литературы, имеющегося опыта по заявленной

проблеме; формулирование цели и задач, предмета и объекта исследования,

гипотезы.

Второй этап (2014-2015 гг.) – разработка методики обучения ино-

странному языку курсантов военного вуза в условиях самоорганизации, ап-

робация элементов методики в ходе разведывательного проверочно-

поискового эксперимента.

Третий этап (2015-2017 гг.) – практическая реализация предложенной

методики; проверка ее эффективности в рамках опытно-экспериментального

обучения; анализ, обобщение и обработка полученных результатов; подведе-

ние итогов работы и формулирование выводов; литературное оформление

текста диссертации.

Личный вклад автора состоит в самостоятельной разработке идеи и

структуры исследования, методики обучения иностранному языку курсантов

военного вуза в условиях самоорганизации; создании пособия «Формирова-

ние учебной самостоятельности: учебное пособие для самостоятельной рабо-

ты курсантов по дисциплине «Иностранный язык» ISBN 978-5-85218-914-1;

проведении экспериментального исследования, выполнении анализа его ре-

зультатов, осуществлении апробации и практического внедрения материалов

исследования в процесс иноязычной подготовки курсантов ПВИ ВНГ РФ.
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Научная новизна исследования:

- научно обоснована целесообразность формирования самостоятельно-

сти при обучении курсантов иностранному языку в условиях самоорганиза-

ции, определенных спецификой военного вуза;

- предложено обучение иностранному языку в военном вузе через фор-

мирование самостоятельности курсанта в процессе самостоятельной работы

(организуемой преподавателем или курсантом), позволяющей в последую-

щем будущим офицерам организовывать свою работу по изучению ино-

странного языка в условиях самоорганизации;

- предложены и описаны принципы, содержание и технологии органи-

зации самостоятельной работы по иностранному языку в военном вузе, ори-

ентированной на формирование самостоятельности курсанта;

- разработана методика обучения иностранному языку курсантов воен-

ного вуза в условиях самоорганизации через формирование самостоятельности;

- доказана эффективность методики обучения иностранному языку

курсантов военного вуза в условиях самоорганизации через формирование

самостоятельности;

- уточнено понятие «самостоятельность курсанта» при обучении ино-

странному языку в военном вузе.

Теоретическая значимость исследования:

- получила научное описание «самостоятельность курсанта», определе-

ны ее компоненты и их содержание, уровни, что расширяет представления о

самостоятельности в целом и формируемой у курсанта в условиях самоорга-

низации;

- установлена специфика самостоятельности курсанта как основы са-

моорганизации при обучении иностранному языку в военном вузе;

- выявлены лингвометодические условия формирования самостоятель-

ности в контексте синергетического и компетентностного подходов в усло-

виях самоорганизации;
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- дано теоретическое обоснование методике, реализующей обучение

иностранному языку в военном вузе в условиях самоорганизации;

- предложена технология организации самостоятельной работы

курсантов на основе отобранных и описанных дидактических,

общеметодических, частнометодических, лингвистических и

психологических принципов, определенного трехчастного содержания

(психологический, методологический, психологический компоненты);

- проведена модернизация процесса обучения иностранному языку кур-

сантов в военном вузе для повышения его эффективности в условиях самоор-

ганизации с использованием имеющегося дополнительного ресурса времени,

определенного спецификой военного вуза.

Практическая значимость исследования:

- разработана и внедрена в образовательный процесс методика обуче-

ния иностранному языку курсантов военного вуза в условиях самоорганиза-

ции. Данная методика позволяет максимально эффективно использовать ре-

сурс времени, определенный спецификой военного вуза, для самостоятель-

ной организации курсантами работы по изучению иностранного языка;

- в рамках методики разработана и внедрена технология организации

самостоятельной работы курсантов посредством разработанного комплекса

упражнений;

- апробировано и внедрено в образовательный процесс пособие «Фор-

мирование учебной самостоятельности: учебное пособие для самостоятель-

ной работы курсантов по дисциплине «Иностранный язык» ISBN 978-5-

85218-914-1;

- с учетом целей и задач данного исследования и исходя из выделенных

в структуре иноязычной самостоятельности курсанта информационного, мо-

тивационного, рефлексивного и операционного компонентов, отобраны сред-

ства диагностики уровней сформированности самостоятельности;
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- определены перспективы расширенного использования методики


[…]


types of fuel, methods of cooling, arrangement of cylinders, valve location, cycle, igni-

tion, compression;

to call, to burn, to classify, to work on, to use, to produce, to have, to depend on, to ignite

2. Engine operating cycles

the four-stroke cycles, the two-stroke cycles, the induction stroke, the compression

stroke, the power stroke, the exhaust stroke;

to move downwards, to move upwards, to produce, to draw into, to compress, to ignite, to

burn, to expel

Найдите на иностранном языке и изучите технические характеристики BTR-90,

BTR-T, Russian BMD 4. Сравните эти боевые машины, обращая внимание на их задачи,

мобильность, оружие, снаряжение и защиту. Напишите эссе.

Найдите и изучите на иностранном языке информацию о пулеметах,

произведенных в США, Великобритании и России, обращая внимание на тактико-

технические характеристики, применение и модернизацию. Напишите эссе.

Упражнения для работы со словарной литературой

Переведите военные термины на русский язык при помощи сочетаний типа

«существительное+предлог+существительное»: combat vehicle ammunition, armour com-

munications specialist, armour piercing capped round, ration request, hand grenade launcher,

fighting retreat, helicopter support, information mission, land warfare, military service, mobility

advantage.

Переведите военные термины на русский язык, используя метод перестановки

компонентов термина: direction adjustment, fire density, operability test, personnel manage-

ment, reinforcement company, replacement platoon, unit award, war zone, ammunition reserve,

ammunition chain, army intelligence, attack area, administrative support.

Переведите военные термины на русский язык без изменения последовательности

элементов: preparatory command, prepared forward base, direct technical support, field ration,

fighter squadron, fire fight, forward base, fragmentation bomb, gun power, heat barrier, operat-

ing planning, air armament, artillery preparation, assault aviation.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Задания начального среза для определения исходного уровня владения иностранным

языком и сформированности речевых умений и навыков первокурсников

факультета технического обеспечения

Задание 1.

Прочитайте текст «Some facts about myself», определите его тематику и содержание.

Some facts about myself

Let me introduce myself. My name is Ivan Petrov. I am from Perm. I was born on the 3

of September 1997. I am 18 years old. I am a cadet of the Perm Military Institute. I am the first-

year cadet of the Ordnance Department, platoon 1, company 11. There are 25 cadets in our pla-

toon. Our platoon leader is captain Ivanov. I like to study at our Institute. I have found many

friends here. Most of my friends have many interests in common, for example, reading, football,

computer games and so on.

There are many interesting and noble professions. I want to become an officer. I applied

for attendance because my father is an officer and I will do my best to become as respectable and

masculine as he is. I can get higher military education here. I try to study well and to overcome

all difficulties. My favorite subject is tactics. I think that it is necessary to be strong, enduring,

clever, purposeful, broad-minded, self-organized and disciplined to become a professional of-

ficer.

My family is glad with the fact that I have become more independent and responsible.

Sometimes I miss my family but I understand that it is my choice to devote my life to the profes-

sion of a serviceman. I am happy when I am on leave and have an opportunity to meet with my

relatives and friends.

Задание 2.

Выделите смысловые части и ключевые слова для каждой из них.

Задание 3.

Ответить на вопросы к тексту:

1. What’s your name? (surname; rank?)

2. Where are you from?

3. Where do you study?

4. What is your hobby?

5. What is your favorite subject?

6. What should a cadet be like?

7. Why did you choose the Perm Military Institute to study at?

Задание 4.

Расскажите о себе с опорой на текст, используя следующий план:

I am a cadet of the Perm Military Institute

Our platoon

My ambitions

My studies

My family

Задание 5.

Выполните перевод текста.

Задания первого промежуточного среза для определения сформированности

репродуктивно-подражательного уровня самостоятельности курсантов

Выполнения заданий первого промежуточного среза связано с поиском информа-

ции в базовом профессионально-ориентированном тексте.

Задание 1.

1.Прочитайте текст.
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The Perm Military Institute of the National Guard Forces of Russia

I am a cadet. I study at the Perm Military Institute. The Perm Military Institute is one of

the most prominent military higher educational institutes of the country. It is situated far from

the centre of the city, on the right bank of the Kama River. Our institute is a specialized institu-

tion of higher learning. Admission onto the territory is restricted. All the servicemen and civil

employee personnel are admitted onto the territory through the checkpoints after electronic regis-

tration.

The institute occupies a large territory. There is a headquarters, a hospital, cadets’ bar-

racks, a mess, a club, a drill ground, a sports ground, dog nurseries and other important objects

there.

Our Institute is rather new. It was founded in 1981.The Institute develops cadets in dif-

ferent areas: intellectual, physical, military and moral-ethical. The education period is five years.

The cadets do their best to become well-trained and highly-educated officers.

There are six departments at the Institute: the Armor Maintenance Department, the Ord-

nance Department, the Dog Handlers’ Department, the Military Communications Department,

the Military Logistics Department and Military Engineering Department. Cadets learn basic mili-

tary skills, including leadership.

Military training begins from the first day at the Institute. Military training is combined

with military science instruction to provide a solid military foundation for the officership. Our

military training is based on military regulations, field manuals, technical manuals and orders. It

includes instructions, drill and ceremonies, physical fitness program, range practice, map read-

ing, tactics.

Our graduates are worthy of great praise for service in the National Guard Forces of Russia.

2.Подберите заголовок к каждому абзацу, организуя план текста.

1. Institute educating missions

2. Institute objects

3. Military training

4. Features of military institute organization

5. Institute departments

3.Выберите в каждом абзаце ключевые слова, раскрывающие его содержание.

4.К каждому пункту плана подберите одно предложение из текста. Раскрывающее

его суть.

Задание 2.

1.Ответьте на вопросы.

1. Where do you study?

2. Where is the Perm Military Institute situated?

3. What is there on the territory of the Institute?

4. How long is your education period?

5. How many faculties are there in your Institute? What are they?

6. What does the military training include?

Задание 3.

1.Используя вопросы и полученный план как опору, составьте текст о Пермском

военном институте.

Задание 4.

1.Подумайте, какие преимущества и недостатки существуют в профессии

военнослужащего. Заполните таблицу.

Advantages Disadvantages

Составьте рассказ о преимуществах и недостатках службы в войсках Национальной

Гвардии. Представьте его своим согруппникам.

Задание 5.
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1.Посмотрите видео о жизни кадетов-первокурсников американской военной ака-

демии WestPoint. Сравните распорядок дня в Пермском военном институте и американ-

ской академии. Оформите письменно.

Задания второго промежуточного среза для определения сформированности

поисково-исполнительского уровня самостоятельности курсантов

Выполнения заданий второго промежуточного среза в основном связано с поиском

информации в базовом профессионально-ориентированном тексте и частичным поиском

дополнительной иноязычной информации.

Task 1/Задание 1.

1.Read the text./Прочитайте текст.

Truck design

The truck consists of five main parts: an engine, a chassis, a body, special equipment and

electrical equipment.

Engine is the power plant of the vehicle. In the engine the heat energy of fuel is converted in-

to the mechanical energy which sets the truck in motion. Chassis includes units and mechanisms

which serve to transmit the effort from the engine to the driving wheels, to control the truck and set

the truck in motion.

Body is located on the frame of the truck. The body components are a driver's cabin, a cargo

platform, hood and fenders. The hood and fenders include a hood, fenders and a radiator shell.

Special equipment includes a winch with the winch drive and a tyre pressure adjustment sys-

tem. The winch drive consists of a power take off box, winch drive cardan shafts, a safety pin and a

winch gear units. Besides there is a cab heater and ventilation, a windshield wiper, an installation of

sprinkler, a door window raiser, a coupling system.

Electrical equipment consists of current sources and current consumers. The current sources

are a generator, a current-and-voltage regulator and a storage battery. The current consumers are an

ignition system, a starter, lighting and signaling devices and radio interference filters. The ignition

system used in the engine is of a storage battery type. It consists of a distributor, an ignition coil,

spark plugs, a transistor-type commutator and an additional resistor.

Electrical equipment is used to ignite the fuel-air mixture in the engine cylinders, to start the

engine, to feed indicating devices. It is also necessary for lighting and signaling. Functioning of the

electrical equipment in the truck is controlled by means of instruments mounted on the instrument

board.

2.Analyze and name the problem discussed in each paragraph./Выделите основные во-

просы, которые обсуждаются в каждом абзаце. Дайте названия абзацам.

3.Write out keywords for each paragraph./Раскройте содержание основных вопросов

при помощи ключевых слов.

4.Read the text and say what new information you have got on the basic

theme./Прочитайте текст и скажите, что нового вы узнали о вездеходах.

Task 2/Задание 2.

1.Answer the questions./Ответьте на вопросы.

1. What are five main parts of the truck?

2. What is engine?

3. What are body components?

4. What do hood and fenders include?

5. What does special equipment consist of?

6. What does electrical equipment consist of?

7. What is electrical equipment designed for?

Task 3/Задание 3.

file:///F:/Для%20работы/type.lt
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1.Find in the text underlined words. They are terms. Determine them and complete the

table./Найдите в тексте подчеркнутые слова. Это термины. Дайте определение этим

терминологическим единицам. Заполните таблицу.

term definition

Task 4/Задание 4.

1.Write a summary to the text «Truck design» using patterns./Напишите аннотацию к

тексту «Конструкция грузовика» на английском и русском языках используя клише.

Task 5/Задание 5.

1.Write an abstract to the text «Truck design» using the plan and key-words./Напишите

реферат к тексту «Конструкция грузовика» на английском и русском языках используя

план текста и ключевые слова, клише.

Задания итогового среза для определения сформированности творческого уровня

самостоятельности курсантов

Выполнения заданий итогового среза было связано с поиском и привлечением до-

полнительной иноязычной информации.

Task 1.

1.Taking into account words and words combinations given below define what is this text

about. Using the words and word combinations, make your own variant of the text. You may add

words you consider necessary and use suitable definite verb forms instead of infinitives. Title the

text.

Geopolitical situation/military conflicts-to create- mobile/agile/well-protected vehicle

BTR-90-to capable of-to accomplish- modern combat missions

Wheeled BTR-90-to feature- firepower/mobility/protection/cross-country ability

The BTR-90 fighting compartment-to have-different types of weapons

The BTR-90 fighting compartment-to include- automatic gun/PKT machine gun/AG-

grenade launcher-Konkurs antitank guided missile system (ATGM)

It’s fighting compartment-to provide with an all-around view/day and night sight/day vi-

sion device/radio

Load carrying capacity-to allow-to install-heavier weapon systems

They-to be-an antitank gun/air defense and antitank missile systems

The upgraded vehicles-to design-to produce-the best Russian engineers

2.Compare your variant and the given text. Have you got any differences in content?

What is the nature of the differences?

-partial difference of separate paragraphs according to sense;

-full difference of separate paragraphs according to sense;

-full difference (coincidence) of content of the two texts.

BTR-90

Changes of the world's geopolitical situation and frequent local military conflicts make it

necessary to create highly mobile, agile and well-protected vehicles. They should have armament

capable of accomplishing modern combat mission with high effectiveness. Wheeled armored

personnel carriers are used for various purposes.BTR-90 wheeled armored personnel carrier

(APC) is especially noticeable in terms of the three main parameters: firepower; mobility, cross-

country ability and agility; protection. The fighting compartment of the BTR-90 mounts four types

of weapons. These include the 30mm 2A42 automatic gun, the 7.62mm PKT machine gun, the

30mm AG-17 grenade launcher and the Konkurs antitank guided missile (ATGM) system. A

comfortable fighting compartment accommodates the gunner and the vehicle commander. To

enhance the APC's firing capabilities, the vehicle commander is provided with an all-round view

of the situation. This allows overriding the weapon control and engaging the target. The fighting

compartment also houses the BPKZ-42 day/night sight for the gunner and the IP-13 day vision

222

device and the radio. A high load-carrying capacity (7 t) and a considerable inner volume of the

BTR-90 allow the installation of heavier weapon systems. They are a fighting compartment of the

BMP-3 ICV, an antitank gun, a 120mm cannon, air defense and antitank missile systems, etc. The

upgraded vehicles are constantly being designed and produced by the best Russian engineers.

3.Look through the basic text again and divide it into logical parts. Give each part a suit-

able heading. Title the text. (Задание оценивается в 1 балл)

4.Read the text. What range of readers may be interested this text in? Why?

Task 2.

1 But there are different definition of armored personnel carriers. Study some in original

English sources, compare them and choose design features and application of APC named in

each definition. Make your own one.

Task 3.

1.Find any Russian text connected with the basic text according to the topic and write its

English abstract. Use abstract patterns.

Task 4.

1.Read the headings. Suppose what they can be about. Write 3-5 sentences on each topic:

1. Special operations

2. Low intensity conflicts

3. Unconventional warfare

4. Infantry fighting vehicle

5. The history of the automobile

6. Army motorcycle

Task 5.

1.Imagine that you are going to write an article about US modern tanks. Study infor-

mation about M60A3 tank, M1A2 Abrams Sep, M1A1 Abrams tank. Find out:

1. What tanks are adopted in the US Army now?

2. What are their dimensions, speed and range?

3. What is the main battle tank in the US Army?

4. What is its combat experience?

2.Write an article. It is also recommended to present personal information about an au-

thor, make an annotation with key-words, register a list of literature sources.