ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Вахрушевой Оксаны Валерьевны «Методика обучения иностранному языку курсантов военного вуза в условиях самоорганизации», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

Актуальность выбранной О.В. Вахрушевой темы исследования не вызывает сомнений в условиях введения Федеральных государственных образовательных стандартов третьего поколения и квалификационных требований к ним, сложившейся геополитической ситуации, продолжающихся процессов глобализации и информатизации, что в общей сложности меняет представление о качестве профессиональной и иноязычной подготовки будущих офицеров.

В автореферате четко представлен и логично обоснован научный аппарат исследования: объект и предмет, цель и задачи, определена гипотеза. Положения, выносимые на защиту, сформулированы логично и доказаны в ходе исследования. Не вызывает противоречий и научная новизна исследования.

В результате изучения автореферата диссертации Оксаны Валерьевны были выявлены следующие существенные положительные аспекты исследования.

Во-первых, процесс обучения иностранному языку курсантов военного вуза предусматривает не только освоение знаний, умений, навыков, но и формирование готовности и способности будущих офицеров применять последние на практике для решения профессиональных задач, самостоятельно непрерывно совершенствовать уровень владения иностранным языком и самостоятельно организовывать свою работу по изучению иностранного языка в настоящей учебной и последующей профессиональной деятельности, репрезентировать себя в качестве полноправных членов мировых социальных и профессиональных сообществ.

Вследствие этого, особое значение приобретает разработка и внедрение в образовательный процесс военного вуза методики обучения иностранному языку курсантов в условиях самоорганизации, основой которой выступает формирование самостоятельности.

Во-вторых, теоретическая значимость исследования состоит в том, что автор разработал, обосновал и описал методику обучения иностранному языку в военном вузе в условиях самоорганизации, установив специфику самостоятельности курсанта как основы самоорганизации при обучении иностранному языку в военном вузе, выявив лингводидактические условия формирования самостоятельности в контексте синергетического и компетентностного подходов в условиях самоорганизации.

В-третьих, особый интерес представляет предложенная Вахрушевой О.В. модернизация процесса обучения иностранному языку курсантов в военном вузе за счет использования имеющегося дополнительного ресурса времени, определенного спецификой военного вуза, для повышения его эффективности в условиях самоорганизации.

В-четвертых, проведенное исследование имеет очевидную практическую значимость, которая заключается в разработке и имплементации комплексов упражнений, направленных на организацию самостоятельной работы различных видов с целью формирования репродуктивно-подражательной, поисково-исполнительской и творческой самостоятельности курсанта. Полученные результаты можно определить как новые и обоснованные.

Несмотря на очевидную своевременность исследования, хотелось бы задать автору вопрос. Какие специфические особенности организации и активизации самостоятельной работы курсантов при обучении иностранному языку в контексте реализованной методики можно выделить?

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что диссертация Вахрушевой Оксаны Валерьевны «Методика обучения иностранному языку курсантов военного вуза в условиях самоорганизации»

соответствует критериям, изложенным в пп. 9, 10, 11, 12, 13, 14 Положения о присуждении научных степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842). Вахрушева Оксана Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

Краснощекова Галина Алексеевна

Краснощ

доктор педагогических наук, доцент,

заведующая кафедрой иностранных языков

Института управления в экономических, экологических и социальных системах Южного федерального университета

26.02.2018г.

Адрес организации: 347900, Россия, Ростовская область, г. Таганрог, пер. Некрасовский, д. 44

E-mail: gakrasnoschokova@sfnedu.ru

Подпись Краснощёковой Г.А. удостоверяю

Директор ИУЭС ЮФУ

д.э.н., д.ю.н., доцент

П.В. Павлов